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Regeringen fortsætter sit straffetogt mod 
de danske pensionister, ikke mindst de dan- 
ske selvpensionister. De mennesker, der i 
årevis har sparet op til deres egen alderdom, 
skal nu straffes. Det bliver de ved, at man 
forhøjer kapitalpensionsbeskatningen med 
tilbagevirkende kraft, og de samme menne- 
sker skal nu oven i købet af med deres folke- 
pension. Det vil sige, at den typiske kapital- 
pensionist, som skal aflevere et beløb på 
mellem 150.000 kr. og 250.000 kr. til statskas- 
sen, når pensionsordningen ophæves, derud- 
over ikke får sin folkepension, som -  hvis 
man siger, at den pågældende lever i 10 år 
efter at være blevet pensioneret -  kommer til 
at udgøre et beløb på 250.000 kr. Det bety- 
der, at den, der har sparet op til sin egen al- 
derdom, kommer til at aflevere til staten et 
beløb på omkring Vi mill. kr. 

Jeg skal slet ikke gå ind på, hvorledes det 
ville forholde sig, hvis man foretog en aktu- 
armæssig beregning af den folkepension, som 
man altså ikke får, for så når man op på 
endnu større beløbsstørrelser, som man må 
aflevere, uanset at man har gjort noget sam- 
fundsnyttigt, uanset at man har villet spare 
op til sin egen alderdom. 

De to ministre, der har været i centrum i 
denne sag, har hverken været til at hugge 
eller stikke i. Justitsministeren har fejet en 
række statsretskyndiges betænkeligheder af 
bordet uden videre. Skatteministeren finder 
det rimeligt, at man skærper beskatningen 
over for de mennesker, der har foretaget sig 
noget samfundsnyttigt, og som gerne ville 
klare deres egne forhold på det pensions- 
mæssige område. Der har ikke været mulig- 
hed for at rokke skatteministerens holdning i 
princippet. Man bryder løfterne over for en 
række mennesker, som har modtaget skrivel- 
ser fra det daværende statens ligningsdirekto- 
rat, hvori der er givet tilsagn om skattefrihed 
ved udbetaling af pensionsbeløbene eller i 
hvert fald en væsentligt mindre beskatning 
end den, der nu bliver tale om. 

Nu oplever vi her igen, at ministeren har 
været nødt til at stille nye ændringsforslag i 
den lovforvirring, der er tale om på dette 
område. Jeg tror snart ikke, at der er nogen, 
der kan gennemskue hele dette kompleks af 
regler, som der efter al sandsynlighed ikke er 
megen sammenhæng i. Uge efter uge opkla- 
res nye usikkerheder, uge efter uge afklares 
nye uhyrligheder, fig- så må der stilles nye 

ændringsforslag. Jeg forudser, at skattemini- 
steren også i de kommende uger bliver nødt 
til at komme med nye lovforslag på dette 
lovforvirrede område. 

Det konservative folkeparti og venstre har 
stillet ændringsforslag, der ophæver den til- 
bagevirkende kraft i denne lovgivning. Det 
er det eneste rimelige, det eneste retfærdige, 
det eneste moralsk rigtige, at den tilbagevir- 
kende kraft ophæves, og derfor anbefaler vi 
det høje ting, at man stemmer for vore æn- 
dringsforslag. 

Vi observerer, at skatteministeren har væ- 
ret nødt til for resten af indeværende år at 
give mulighed for, at man kan trække sig ud 
af en kapitalpensionsordning uden synderlige 
følger. Det har han ganske enkelt været nødt 
til. Jeg kan samtidig forsikre skatteministeren 
om, at dette vil komme til at vise hele denne 
lovgivnings uheldige konsekvenser. Det vil 
nemlig medføre i løbet af de kommende må- 
neder, at man på en række danske erhvervs- 
virksomheder i stedet for fortsat at indbetale 
de beløb, det her drejer sig om, til pensions- 
ordninger, i stedet for fortsat at indbetale 
beløbene i pengeinstitutterne, vælger at udbe- 
tale pengene direkte til forbrug, direkte til 
lønmodtagerne igennem en forhøjet ind- 
komst. 

Jeg hørte i går om et eksempel, hvor en 
erhvervsvirksomhed med et vist antal ansatte 
månedligt i øjeblikket indbetaler 400.000 kr. 
for sine ansatte på kapitalpensionskonti. Dér 
vil man i fremtiden lade disse beløb udbetale 
direkte i løn. Det er konsekvensen. Her har 
vi i en nøddeskal de nationaløkonomiske 
følger af den lovgivning, som regeringen her 
fører igennem. Man får nedsat den private 
opsparing, man får forøget det private for- 
brug, og man får derigennem også forværret 
betalingsbalancen. 

Der er stillet et ændringsforslag fra skatte- 
ministeren, der går på, at alle papirer skal 
sættes til kurs 75 uanset købskursen, men 
dog sådan, at papirer, som aktuelt ligger på 
en højere kurs end 75, naturligvis skal gå ind 
i en saldoopgørelse med den gældende kurs. 
Jeg må gøre opmærksom på, at dette æn- 
dringsforslag vil trække mange uligheder 
med sig, for investeringsmønsteret varierer 
meget fra kapitalpension til kapitalpension. 
De mennesker, der har købt lavtforrentede 
og langtløbende papirer, får et ekstra pensi- 
onstilskud sammenlignet med dem, der har 


